
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica – Ufficio I 

 
 

Revoca della determina n. 632 del 15 giugno 2022 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTI gli artt. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e 58, comma 1, della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che disciplinano il sistema delle convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in 
particolare, l’art. 1 che prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n.55; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale della Direzione centrale 
amministrazione, finanziaria e logistica, con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la 
titolarità dell’Ufficio I – Affari generali, acquisti, contratti e logistica - della Direzione centrale 
amministrazione, finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 1° 
marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022, nonché il bilancio pluriennale 
2022-2024; 
VISTA la propria determina n. 632 del 15 giugno 2022, inerente alla adesione alla Convenzione 
Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1” noleggio - Lotto 6, per la fornitura in 
noleggio di n. 3 apparecchiature “Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medio-grandi 
dimensioni”, per la durata di 60 mesi, da collocare presso le unità immobiliare della sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ubicate in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano secondo 
e Piazza della Repubblica n. 68, piano da realizzare mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6829614 (prot. 00003865 del 15.06.2022 - CIG: 
Z6D36CDA5D), effettuato in attuazione di quanto stabilito con la suddetta determina n. 632 del 15 
giugno 2022, finalizzato all’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia 
Media e Alta 1” noleggio - Lotto 6, affidata alla società CANON Italia S.p.A., per la fornitura in 
noleggio di n. 3 apparecchiature “Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medio-grandi 
dimensioni”, per la durata di 60 mesi, da collocare presso le unità immobiliare della sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ubicate in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano secondo 
e Piazza della Repubblica n. 68, piano; 
ACCERTATO che il richiamato ODA 6829614 è stato rifiutato dall’operatore economico CANON Italia 
S.p.A. con comunicazione in data 16 giugno 2022 con la quale ha fatto presente di non poter evadere 
l’ordinativo per esaurimento (fino a nuova comunicazione) di prodotto e che tale decisione è stata 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

determinata di concerto con Consip S.p.A. per mitigare l’impatto dei tempi di attesa determinati 
dalla emergenza mondiale relativa all’approvvigionamento dei prodotti e dei trasporti, nei confronti 
delle Pubbliche Amministrazioni, inoltre la società Canon Italia S.p.A. ha assicurato un attento 
monitoraggio circa gli sviluppi della situazione per intervenire tempestivamente ai fini della 
riapertura dei lotti appena le circostanze lo permetteranno; 
RITENUTO, pertanto, di revocare la determina n. 632 del 15 giugno 2022 atteso che l’Ordine Diretto 
di Acquisto n. 6829614 del 15 giugno 2022, realizzato in conseguenza della sua adozione, è stato 
rifiutato come in narrativa specificato 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa esposto, la revoca della determina n. 632 del 15 giugno 2022 inerente alla 
fornitura in noleggio di n. 3 Apparecchiature Multifunzione A3 colore per gruppi di Medio-Grandi 
dimensioni, per la durata di 60 mesi, attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura (Ordine 
Diretto di Acquisto n. 6829614 – prot. 0003865 del 15 giugno 2022 - CIG: Z6D36CDA5D) in adesione 
alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1” noleggio - Lotto 6, 
stipulata ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, del D.M. 2 maggio 2001 tra Consip S.p.A. - per conto del Ministero 
dell’Economia e Finanze, con la società CANON Italia S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di 
gara per il suddetto lotto. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Fabrizio D’Alfonso 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT

		2022-06-22T16:20:05+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2022-06-22T18:24:56+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000657.22-06-2022




